
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

Nome Matrícula Período Diária
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 28 a 

31/05/2019 3,5JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 434744
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

Portaria nº 051/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo 
Decreto de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 047/2015, publicada no DOE 32.859, de 
01 de abril de 2015.
Art. 2º Constituir Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de 
Compras e Contratações de Serviços de Pequeno valor por Cotação Eletrô-
nica, integrada pelos servidores abaixo designados, para desempenharem 
as funções de coordenadores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 
5906273; e
II - MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA MASTOP MARTINS, assessora, Matri-
cula nº 5936030.
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de maio de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 434375
PORTARIA N° 052/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo 
Decreto de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 065/2018, publicada no DOE nº 33609, de 
03 de maio de 2018.
Art. 2° DESIGNAR como pregoeiros para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano, os seguintes servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, coordenador, matrícula nº 
5906273; e
II - MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA MASTOP MARTINS, assessora, matrí-
cula nº 5936030.
Art. 3° DESIGNAR para compor a equipe de apoio aos procedimentos de 
pregão, conforme as necessidades e indicações dos pregoeiros, o servi-
dor:
I - DENYS ANTONIO AMANAJÁS NORONHA, gerente, Matrícula nº 
57192378.
Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de maio de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 434379
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO N. º 043/2017
PROCESSO N. º 2019/142598
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a Repactuação do seu 
valor global, por Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 do contrato 
original n. º 043/2017.
Data de Assinatura: 15/05/2019
Valor: Com a Repactuação, o valor mensal passará de R$ 5.078,64 (cinco 
mil setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 5.652,57 
(cinco mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centa-
vos).

Vigência: 15/05/2019 à 02/10/2019
Justifi cativa: A Repactuação tem como fundamento legal o que dispõe o 
art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 
(GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 434699
TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO N. º 004/2016
PROCESSO N. º 2019/142506
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do contrato original n. º 004/2016 pelo período de 12 (doze) 
meses, e sua repactuação.
Data de Assinatura: 03/05/2019
Valor: Pela execução dos serviços, o CONTRATANTE pagará à CONTRATA-
DA o valor mensal de R$ 25.769,94 (vinte cinco mil setecentos e sessenta 
e nove reais e noventa e quatro centavos), resultando no valor total para 
12 (doze) meses de R$ 309.239,28 (trezentos e nove mil duzentos e 
trinta e nove reais e vinte e oito centavos), conforme Convenção Coletiva 
2018/2019.
Vigência: 03/09/2019 à 06/05/2020
Justifi cativa: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e, Artigo 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 
(GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 434718
TERMO ADITIVO Nº 006/2019
CONTRATO N. º 005/2015
PROCESSO N. º 2019/169773
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n. º 005/2015 pelo período de 60 (sessenta) 
dias
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal o que 
dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2019
Vigência: 05/05/2019 até 04/07/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: A.A.J LOURENCO & CIA LTDA. (CLEAN MASTER)
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, 1847- Marco – CEP: 66.093-541– Belém/
PA
Telefone: (91) 3117-6666
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 434703
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 01/2019-GAB/PAD   
Belém, 13 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 122/2018-GAB/PAD, de 10/05/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.616 de 14/05/2018.


